
Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL _______________ 

 

Proposta n. 244 del 17/04/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

OGGETTO: Progetto “Assunzione di 4 Veterinari a tempo determinato per 4 mesi, a 
supporto del Servizio di Sanità Animale per l’esecuzione delle attività di profilassi 
vaccinale contro la febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) - anno 2025 (risorse 
finanziarie vincolate RAS)” 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Francesca Sechi  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Enrico Vacca  

Il Direttore della 
Struttura Proponente 

Dott.ssa Maria Valentina 
Eugenia Marras  

Firma apposta in calce al documento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano 

SI                      NO                       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI                          NO  
 

582738
Font monospazio
226                22/04/2025



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione n. 36/47 del 31.08.2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha disposto la costituzione dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano con sede 
legale in via Carducci 35 a Oristano; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione n.1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dott. Stefano Sau; 

 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 03/09/2024 di proroga dell’incarico 
provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria alla Dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia Marras, Direttrice della S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
VISTA la nota del Ministero della Salute n. prot. DGSAF 17050 del 28/05/2024 avente ad oggetto 
“Febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) – orientamenti sulle misure di controllo e di gestione sul 
territorio nazionale e sulle attività di sorveglianza sierologica ed entomologica”; 
 



Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO che la Bluetongue rappresenta una seria minaccia per il comparto zootecnico 
isolano e che in assenza di un controllo della diffusione dell’infezione, gli stessi sierotipi circolanti, 
stante soprattutto lo stato immunitario della popolazione suscettibile sul territorio regionale e le 
condizioni eco-climatiche presenti, potrebbero verosimilmente riprendere a circolare nel periodo più 
favorevole all’attività vettoriale generando gli ormai noti e rilevanti danni di varia natura che la 
Bluetongue ha già più volte determinato sul territorio regionale; 
 
VISTO il Decreto interassessoriale n. 5 del 17/02/2025 avente ad oggetto “Febbre catarrale degli 
ovini (Bluetongue). Misure di prevenzione e profilassi sul territorio regionale. Adempimenti anno 
2025”; 
 
RICHIAMATA la Nota RAS prot. n. 5317 del 21/02/2025 con la quale la Regione Sardegna ha 
provveduto alla “assegnazione di risorse finanziarie per il supporto ai Servizi Veterinari di Sanità 
Animale delle ASL della Sardegna all’esecuzione delle attività di profilassi vaccinale contro la febbre 
catarrale degli ovini (Bluetongue) - anno 2025” (€ 131.048,53) necessarie ad assicurare una 
tempestiva ed intensa esecuzione degli interventi di vaccinazione e scongiurare preoccupanti ritardi 
nell’applicazione delle stesse attività di profilassi vaccinale; 
 
RITENUTO pertanto di dover attuare uno specifico Progetto “Assunzione di 4 Veterinari a tempo 
determinato per 4 mesi, a supporto del Servizio di Sanità Animale per l’esecuzione delle attività di 
profilassi vaccinale contro la febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) - anno 2025 (risorse finanziarie 
vincolate RAS)” 
 
PRECISATO che l'attività del Progetto si articola come segue:  
1) assunzione di n. 4 Dirigenti Veterinari a tempo determinato per n. 4 mesi, a supporto del 

Servizio Sanità Animale; 
2) esecuzione delle attività di vaccinazione secondo una priorità di intervento nelle zone a maggior 

rischio di emersione/recrudescenza sino ad esaurimento delle dosi disponibili. Le vaccinazioni 
dovranno pertanto procedere per priorità di intervento tenuto conto di una lista prioritaria di 
1.029 allevamenti comunicati dall’osservatorio epidemiologico OEVR, classificati in base al 
livello di rischio; 

3) il programma di vaccinazione deve avvenire nel rispetto di quanto definito nell’allegato 1 del 
Decreto interassessoriale n. 5 del 17/02/2025 e secondo lo schema vaccinale suggerito dall’IZS 
Sardegna e dal CESME di cui alla Nota prot. 1582/25 del 18/03/2025; 

4) registrazione degli interventi di vaccinazione nel Sistema informativo Veterinario denominato 
SANAN; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
DI APPROVARE il Progetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
identificato come “Allegato A”; 
 
DI AUTORIZZARE il piano di spesa per l’assunzione di n. 4 Dirigenti Veterinari a tempo determinato 
per n. 4 mesi, nell’ambito dei fondi vincolati regionali di cui al Codice progetto UP-05-2025-1  
(€ 131.048,53) "Attività di profilassi vaccinale contro la Bluetongue anno 2025 - Nota RAS prot. 5317 
del 21/02/2025"; 
 
DI DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 
113.685,60 (centotredicimilaseicentoottantacinque/60) verrà registrato sul bilancio d'esercizio 
dell'anno 2025, e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l'anno 2025, come di seguito 
rappresentato: 



Pagina 4 di 5 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

NUMERO CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

5_DPREV 
 

4 

A509010101 
Competenze fisse del 

personale ruolo 
sanitario - dirigenza 
med. e vet. tempo 

determinato 

DPC060104 
(Centro comune 
Sanità Animale – 

Oristano) 
 

€ 83.653,76 

A509010106 
Oneri sociali del 
personale ruolo 

sanitario - dirigenza 
med. e vet. tempo 

determinato 

DPC060104 
(Centro comune 
Sanità Animale – 

Oristano) 
 

€ 22.921,12 

A509010107 
Irap del personale 
ruolo sanitario - 

dirigenza med. e vet. 
tempo determinato 

DPC060104 
(Centro comune 
Sanità Animale – 

Oristano) 
 

€ 7.110,72 

TOTALE € 113.685,6 

 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda essendo 
articolati e pianificati in base a finanziamenti regionali vincolati; 
 
DI INCARICARE il Direttore della SC Sanità Animale, della verifica dell’attività svolta; 
 
DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo nonché la S.C. 
Gestione Risorse Economico-Finanziarie per gli adempimenti conseguenti; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A  

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 5 

di Oristano dal _____________________ al _____________________ 

 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali della ASL n. 5 di Oristano 
o suo delegato 

 

Il Delegato: _____________________________________________________ 
 

 
 
 
 

582738
Font monospazio
22/04/2025                          07/05/2025


		2025-04-17T10:58:52+0200
	Enrico Vacca


		2025-04-17T11:09:41+0200
	SECHI FRANCESCA


		2025-04-22T12:58:23+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-04-22T13:49:29+0200
	ROSELLA CUBADDA




